
Číslo 10 Ročník XXXIV. Říjen 2010 

 

Ve Velkých Němčicích se volební místnost otevře ve dnech 15. a 16. října 2010 v předsálí kina  

 

pátek   15. října od 14.00 hod. do 22.00 hod. 
sobota 16. října od 8.00 hod. do 14.00 hod. 

• Volit může občan ČR, který nejpozději druhý den voleb dovrší 18 let a má trvalý pobyt v naší obci.  

• Volební komisi je nutno předložit platný občanský průkaz nebo platný cestovní pas k prokázání totož-
nosti a státního občanství ČR.  

• Hlasovací lístky a pokyny pro hlasování budou dodány do vašich schránek do 12.10.2010. 
• Pokud občan zjistí na hlasovacích lístcích nesrovnalosti, může si vyzvednout nové volební lístky, a to na 

ÚM nebo přímo ve volební místnosti. 

V naší obci byly zaregistrovány pro volby do zastupitelstva obce tyto volební strany a hnutí: 

1. Sdružení nezávislých kandidátů MĚSTYS VELKÉ NĚMČICE 2010 

2. VELKÉ N ĚMČICE 2010 

3. HASIČI VELKÉ N ĚMČICE 

4. Sdružení nezávislých kandidátů TJ Sokol Velké Němčice 

5. Oldřich Prokeš, nezávislý kandidát 

6. Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová 

7. Sdružení pro obec Velké Němčice - Sdružení nezávislých kandidátů 

8. Ženy pro obec  

Pokud se někdo z občanů nemůže ze závažných /zdravotních / důvodů dostavit do volební místnosti a má 
zájem hlasovat, může požádat úřad městyse o hlasování do přenosné volební schránky. Členové volební komise 
vás pravděpodobně navštíví v sobotu 16. října v dopoledních hodinách. 

Přejeme všem voličům, aby jejich volba byla ta pravá a zajistila spokojenost nás všech a správný chod 
městyse. 

 



Vážení spoluobčané, 

s končícím volebním obdobím let 2006 – 2010 je na místě se ohlédnout za uplynulými čtyřmi 
roky a bilancovat, co se podařilo uskutečnit, co je ve fázi rozpracovanosti a také co je v plánu 
městyse Velké Němčice do dalších let. Snahou Zastupitelstva městyse Velké Němčice bylo po-

kračovat v rozvoji a zvelebování obce nejenom na všech úrovních společenského, kulturního a sportovního ži-
vota, ale hlavně i po stránce stavební.  

Ze společensko-kulturních akcí lze zmínit nově zavedené "Rozsvěcení vánočního stromečku" v prvních ad-
ventních dnech, které se soudě podle počtu účastníků ujalo a zařadilo mezi tradiční setkání a plynule navazuje 
na ostatní akce organizované v průběhu roku. Zajímavým počinem  letošního roku byly bezesporu poprvé reali-
zované dvě vinařské aktivity, které byly velmi zdařilé a zcela jistě si zajistí své rozumné místo v kalendáři 
v dalších letech. Ke kulturnímu a společenskému dění v obci každoročně přispívají plesy, výstavy vín, májová 
zábava, den dětí, festival Němčický klíč, den matek, vítání občánků, předhodové posezení u cimbálu a hodové 
dny, setkání se seniory, VŘRR, svěcení vín, Kateřinská a Štěpánská zábava atd. Přínosem byly i další, méně 
masovější a méně medializované akce. Na poli sportovním probíhají soutěže, ať už pravidelné 

 

 či individuální, pořádané sportovními organizacemi TJ Sokol, Jednotou Orel, Kynologickým klubem… 
 
Ihned po příchodu nového zastupitelstva se začaly řešit stavební, mnohaleté problémy, jako např. 

• znovuvytvoření kanálu v lokalitě Mojžíš, který byl zcela nefunkční 

• vydláždění, zkulturnění přístupu k ordinaci Dr. Bartlové a do školní družiny 
• v ul. Za Školou nově vybudovaná kanalizace s připojením na ČOV, včetně nových vodovodních přípo-

jek, nových chodníků a vozovky s celkovým nákladem 1 200 000,- Kč, částečně pokrytá dotací z JMK 
ve výši 760 000,- Kč 

• vybudování a zokruhování inž. sítí (vody a plynu) v části ul. Zádvorník, vybudování zcela nového vo-
dovodního řadu v celé ulici v hodnotě 2,5 mil. korun s 50 % dotací za spoluúčasti VaK. Nová vozovka 
v téže ulici v zadní části v délce 84 m, vč. části nových chodníků po dohodě se stavebníky, vše 
v hodnotě díla 1 350 000,- Kč. Také připojení dosud nepřipojených rod. domů a bytovek na kanalizaci 

• 1. etapa vyčištění, bagrování Křepického potoka - plně hrazeno Zemědělskou vodohospod. správou 

• nově vybudované hřiště (dvorek) v MŠ včetně hracích prvků a oplocení vše v hodnotě 550 554,- Kč 
• po hotových inž. sítích nově vybudovaná vozovka a chodníky v části ulice Brodačská – 210 000,- Kč 

• vydláždění a celková úprava parkoviště u samoobsluhy za finanční 50 % spoluúčasti Jednoty Mikulov 
v celkové hodnotě 397 000,- Kč (tj. cca 200 000,-Kč z rozpočtu obce) 

• nově upravená vyasfaltovaná ulička mezi sklepy (u p. J. Jankrleho) a před klubovnou Zahrádkářského 
svazu jako součást prací na ul. Za Školou 

• vyasfaltování příjezdu do "Pekla " KD, kde celkové náklady činily 75 031,- Kč 
• nový propojovací chodník mezi farou a poštou za kulturním domem pořízený z materiálových rezerv 

městyse s minimálními finančními náklady 
• nová kanalizace a chodník v ulici Osvobození (Podsedky) v hodnotě díla 750 000,- Kč, jehož součástí 

bylo i připojení na kanalizaci části této ulice od paní J. Mrkvicové po paní M. Pláteníkovou. Dotace 
z JMK činila 450 000,- Kč 

• zateplení budov a výměna oken v ZŠ a MŠ V r. 2008 byla z plánovaného rozpočtu 18 787 000,- Kč po-
nížena výběrovým řízením na 15 560 000,- Kč. Dotace z EU činila 392 349,- EUR, 19 617 EUR dotace 
ze SFŽP a příspěvek městyse 1 111 642,-Kč 

• zcela nově zrekonstruovaná ulice ke mlýnu z ul. Městečko, kolem cukrárny. Nová kanalizace, vodovod-
ní řad, příprava inž. sítí na připojení na sběrný dvůr, chodníky s odpočinkovou zónou před cukrárnou  
a nová asfaltová vozovka. Celkové náklady 1 600 000,- Kč. Získaná dotace činila 450 000,- Kč 



• v roce 2009 o prázdninách proběhla v ZŠ rekonstrukce kotelny celkovým nákladem 1 450 000,- Kč 

• v ul. Pod Hospodou se v r. 2009 dokončily konečné úpravy asfaltové vozovky a vybudovaly nové chod-
níky nákladem 3 500 000,- Kč 

• v jarních měsících téhož roku se provedla povrchová rekonstrukce střechy na KD nákladem 130 000,- 
Kč, která spočívala v odstranění starého nátěru a opatřením nového ve třech vrstvách 

• připojení nové kanalizace v ul. Školní – Kopeček (ulička u domu manželů Rohrerových a Srncových) 
nákladem 35 000,- Kč bez povrchové úpravy vozovky z důvodu předpokládaného zokruhování vody  
a plynu 

• připojení nové kanalizace z části ulice Osvobození (Malá Vídeň) od RD manželů Horáčkových po RD 
po panu Slaném včetně úpravy povrchu vozovky nákladem 160 000,- Kč 

• instalace osvětlení hřbitova nákladem 35 000,- Kč 
• pokračování ve vybavení dětského hřiště ve sportovním areálu u školy (skluzavka, houpačky, stůl, lavi-

ce, vše v hodnotě 135 000,- Kč 

• vybudování inž. sítí v podnikatelské zóně U Hřbitova nákladem 1 170 000,- Kč, pořízené s 30% spolu-
účasti majitelů dotčených pozemků. Provizorní přístupová cesta zhotovená z asfaltové drti 

• úprava hrází u "Půltruby" a za hřištěm v rámci protipovodňových opatření, zcela hrazeno Povodím Mo-
ravy 

• nově rekonstruovaná WC v pohostinství p. Kleinové a Koudy baru nákladem 249 000,-Kč 
• vybudování pomocného přepadového kanálu pro případ přívalových dešťů na ul. Brněnská přes zahradu 

manželů Polívkových do Křepického potoka. Vybudováno v rámci jiných prací firmou Stavoč jako do-
tace  

• pořízení značení přechodu (přejezdu) v rámci cyklostezky u hájenky u pana Prašivky, kde se jedná  
o vodorovné i svislé dopravní značení v hodnotě 35 000,- Kč s 50% spoluúčasti Správy a údržby silnic 

• v loňském roce pořízeny nové závlahy na hřišti TJ Sokol v hodnotě 320 000,- Kč 
• nyní probíhající rekonstrukce stávajících kabin na hřišti TJ Sokol – dotace od městyse 300 000,- Kč 

• v těchto dnech také probíhají dokončovací práce na "Záchytném příkopu" v ul. Pod Hospodou, které 
spočívají i v úpravě okolního terénu, v návozu potřebné hlíny a také probíhá úprava obecního pozemku 
v podnikatelské zóně U Hřbitova, využívaného jako skládka materiálu. 

Nejzajímavější iniciativy z nestavební části: 

• na počátku volebního období získání jmenovacího dekretu, jmenování Obce Velké Němčice na Městys 
Velké Němčice Parlamentem ČR  

• udělení vlajky Velké Němčice - městys Parlamentem ČR  

• pořízení obecní vlajky nákladem 39 000,- Kč 
• v loňském roce vydaná monografie – kniha "Velké Němčice" nákladem 1 000  výtisků v hodnotě 

500 000,- Kč. Dotace z JMK činila 50 000,- Kč. 

Tato fakta jsou z větší části "nejhmatatelnějším" nástinem všeho, co se v průběhu volebního období 2006 – 
2010 vybudovalo, pořídilo nebo zavedlo. K tomu všemu je zapotřebí přičíst každodenní práce, málo viditelné, 
ale neméně důležité, na kterých se zaměstnanci našeho úřadu podílejí v těsné spolupráci s Vámi občany, nebo 
místními organizacemi. 

Na závěr volebního období děkuji členům rady a zastupitelstva městyse za podílení se na rozvoji Městyse 
Velké Němčice, zaměstnancům za odpovědný přístup k plnění každodenních povinností, členům komisí a vý-
borů při ÚM za aktivní přístup k řešení obecních záležitostí, děkuji všem občanům a organizacím, kteří se ja-
kýmkoliv způsobem podíleli na zlepšení a zkvalitnění života v naší obci. Poděkování patří také našim podnika-
telům a firmám, kteří s námi po celé volební období spolupracovali a mnohdy nám zcela nezištně pomáhali. 
Jsem přesvědčen, že Městys Velké Němčice v žádném případě nezaostává za obcemi podobného charakteru  
a že nejenom naši občané, ale v hojném počtu i přespolní rádi do naší obce zavítají a zúčastní se akcí a setkání 



ve všech odvětvích našeho obecního života ať je to na poli kulturním a společenském, sportovním, školství a 
činorodých aktivit našich organizací, stran a spolků.  

Staré volební období končí a nové začíná. Dokažte svou volební účastí, že Vám, občanům není lhostejný 
život v naší obci a máte zájem na zvyšování úrovně Velkých Němčic. Nově zvoleným zastupitelům přeji do 
dalšího volebního období zdraví, klid pro práci a takové spoluobčany a pomocníky jací jste byli Vy v tomto 
končícím volebním období. 

 Smetana František, starosta městyse 

Kvůli několika neukázněným lidem trpí většina obyvatel našeho městyse 

Vážení spoluobčané, 

když jsem v říjnovém zpravodaji 2008 psala o škodlivosti spalin, věřila jsem, že se lidé poučí a dají si říct, 
když se dovědí, jak neblahý vliv to má na zdraví nás všech a zejména dětí. Bohužel jsem se velmi zklamala, a i 
když jsem vloni v červenci znovu apelovala na všechny občany, ještě se dnes najde několik občanů, kteří tyto 
články ignorují, dále obtěžují ostatní občany kouřem a dokonce se najdou i takoví, kteří do ohně šupnou i něja-
ký ten plast či igelit. Kromě těchto článků jsem již oslovila mnoho spoluobčanů s prosbou, aby nepálili různé 
věci uprostřed obce, protože kouř velmi obtěžuje ostatní obyvatele. 

Chtěla bych velmi poděkovat těm, kteří si to vzali k srdci a skutečně přestali pálit odpad ze zahrad i do-
mácností. Zároveň chci ještě jednou poprosit ty, kteří nadále uklízejí spalováním, aby se nad sebou a svým jed-
náním zamysleli a skutečně přestali uvnitř obce odpad - i biologický spalovat. Všichni máme možnost odpad ze 
zahrad (rostlinný odpad) vozit na skládku, která se nachází za čističkou odpadních vod. Vozí ho tam i občané 
staršího věku (i přes 70 let), takže pro nás mladší by to neměl být tak velký problém. Využijme tedy této mož-
nosti a nezhoršujme si ovzduší kolem nás.  Je velmi nepříjemné, když v parných letních dnech musíte často či-
chat zápach kouře, protože někdo v okolí pálí "suchou" trávu (která má mnohdy do suché trávy ještě velmi da-
leko). Toto jsme si zase letos užívali celé prázdniny. Večer si chcete vyvětrat a místo toho vám vletí do míst-
nosti kouř, prádlo nemůžete pověsit ven, protože vám pak zapáchá kouřem. A jako další příklad uvedu z před-
posledního srpnového týdne: celý den bylo dusno jako před bouřkou a když jsme večer otevřeli okna, protože 
už bylo nedýchatelno, naplnil najednou pokoje nesnesitelný zápach kouře z ulice. Zřejmě nějaká dobrá duše 
chtěla rychle vyklidit zahradu, než začne pršet, "děkujeme" jí jménem našich dětí za zpestření večera. Bylo to 
opravdu hrozně nepříjemné. Víte, už nevím co dělat, když si mi tříleté dítě stěžuje "maminko, tam zase někdo 
kouří" (myslí tím kouř ze spalování). Jak to zdraví našich dětí bude vypadat, když neustále musí být vystaveny 
takovým zátěžím? Víte, vloni v létě si děti hrály v naší zahradě ve stínu pod ořechem, kde bylo také naše nej-
menší v kočárku. A představte si, že na druhé straně potoka asi do 5 metrů od dětí soused zapálil hromadu 
chrastí a trávy a kouř šel přímo na děti. To už se ani nedá komentovat!  

A toto máme v létě mnohdy i několikrát do týdne (nejen my). Dost na tom, že mnozí budou v zimě topit 
pevným palivem. A protože začíná podzim a opět se budou vyklízet zahrady a pole, prosím, nepalte v obci. 
Skutečně to lze spálit hromadně za ČOV, kde to má na starosti pracovník obce, spálí to až je to suché a když 
vítr vane od obce. A ještě je to pod dozorem hasičů a je to i nahlášeno na centrálu hasičů. 

A víte, že mnohdy je zápach kouře cítit i ve školní budově? Sama jsem toho byla svědkem, když jsem tam 
odpoledne vedla výuku. Aby se děti mohly soustředit, potřebují čerstvý vzduch a ve třídách se musí větrat. Tak 
na toto prosím pamatujte i vy, kteří bydlíte a máte zahrady nedaleko od školy či školky. 

Závěrem bych ještě chtěla poprosit všechny, kteří vidí, že soused pálí: Nebojte se ho oslovit a poprosit, aby 
to už nedělal. Jinak si stále bude dotyčný myslet, že to nikomu nevadí a že to tedy může dělat dál. Zjistila jsem, 
že to funguje, jenže já mnohdy nezjistím, kdo kde pálí, jen cítíme zápach, a skutečně není v mých silách oslovit 
vždy všechny. 
 Ing. Eva Mrkvicová 



 

Výpis z usnesení z veřejného zasedání Zastupitelstva městyse Velké Němčice  
konaného dne 23. 9. 2010 v místním kině. 
 

1. Zastupitelstvo městyse schvaluje a bere na vědomí zprávu o činnosti rady městyse. 
2. Zastupitelstvo městyse schvaluje plnění usnesení zastupitelstva městyse z minulého zasedání. 
3. Zastupitelstvo městyse schvaluje záměr na odkoupení pozemku p. č. 4015/22 o výměře 1407 m2 

v lokalitě„Plavisko“u garáží od ing. J. Švarného, Strážnická 1004/18,Plzeň. Cena za 1m2 je 14,-Kč. 
4. Zastupitelstvo městyse schvaluje podání žádosti o bezúplatný převod pozemků p.č. KN 492/2, p.č. 492/36 

a p.č. 492/32 dle GP 5005/1 u ÚPZSVM za účelem výstavby vodní plochy v lokalitě Rybník. 
5. Zastupitelstvo městyse schvaluje rozpočtové opatření ze dne 30. 8. 2010 ve výši 1 541 600,-Kč.  
6. Zastupitelstvo městyse schvaluje zproštění poplatku za stočné subjektům s vlastním odpadním režimem. 
7. Zastupitelstvo městyse schvaluje nákup konvektomatu do školní jídelny. Typ ASCC  20.1 v hodnotě 

406 560,-Kč vč. DPH od firmy RTE – Eliáš dle výběrového řízení ze dne 2. 9. 2010.  
8. Zastupitelstvo městyse schvaluje smlouvu č. 8/10 o bezúplatném převodu nemovitosti pozemkové parcely 
č. 4141/18 o výměře 109 m2 ostatní plocha, zaměřena geometrickým plánem č. 902-47/2009 ze dne 18. 3. 
2009 z ÚPZSVM na Městys Velké Němčice. 

9. Zastupitelstvo městyse schvaluje smlouvu č. 3262/10/OKH o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomorav-
ského kraje ve výši 800 000,-Kč na pořízení cisternové automobilové stříkačky.  

10. Zastupitelstvo městyse schvaluje návrh na usnesení z veřejného zasedání Zastupitelstva městyse Velké 
Němčice ze dne 23. 9. 2010. 

Svátek všech svatých a památka zesnulých „Dušičky“ 

Konec letní doby a začátek zimy, zvlášť přelom října a listopadu, byl již od pra-
dávna opředen mystikou. Pro nás středoevropany jsou významné první dva dny 
v listopadu, a to svátek Všech svatých – l. listopadu a Památka zesnulých, lidově Du-
šičky – 2. listopadu. 

Papež Pavel III. dal roku 731 v Římě, v chrámu sv. Petra zřídit kapli ke cti a chvále 
všech svatých apoštolů, mučedníků a spravedlivých a nařídil, aby se tento svátek světil 
jako slavnost Všech svatých – 1. listopadu. Od 10. století se rozšířil po celém západ-
ním světě Od těch dob je svátek vzpomínkovou slavností na zemřelé. Památku zemře-
lých – Dušičky- 2. listopadu, zavedl opat Odilo roku 998. Ve 13. století se rozšířil v celé Evropě. 

V tyto dny chodíme do kostela na mši svatou a potom na naše hřbitovy dáváme květiny a zapalujeme svíč-
ky. Věříme, víme, že lidé, kteří zemřeli, dál žijí v našich myslích, ví o nás a my víme o nich. Měli jsme je rádi  
a máme je rádi dál. Jestli jsou v nebi, tak věříme, že tam na nás čekají. Naše květiny a zapálené svíčky na hro-
bech vypovídají o tom, že s nimi pořád patříme do jedné rodiny. V tyto dny zapalme svíčky na hrobech těch,  
z nichž jsme vzešli, všech našich drahých zemřelých, postůjme u jejich hrobů a vzpomínejme na ně s láskou  
a vděčností. 

Dušičky u nás bývají každoročně impulzem k tomu, aby celý národ vyrazil opečovávat hroby svých blíz-
kých. Přeplněné hřbitovy a silnice, nervozita i s těmi nejhoršími následky. 

Vyvarujme se tedy toho, aby o příštích Dušičkách přišli příbuzní či známí s květinou, svíčkou a vzpomín-
kou na náš hrob. 
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Strašidla ve školní družině 

V měsíci září zorganizovaly pracovnice školní 
družiny již tradiční Dýňování. Za krásného počasí se 
sešli v hojném počtu rodiče se svými dětmi na dvoře 
školní družiny, aby pod jejich rukama vznikla krásná 
dýňová dílka. Při této tvůrčí činnosti jsme mohli 
ochutnat z připravených kulinářských výrobků z dýně. 
K osvěžení byl připraven čaj a pro dospělou část něco 
z produkce vinařů. 

Za pilné tvůrčí práce a příjemné sousedské besedy 
nám odpoledne rychle uběhlo a v jeho závěru pokrylo 
zem množství strašidelných hlav, zvířat nebo jiných 
postav s planoucími očima.  

Za zdařilou akci si pracovnice družiny zaslouží 
uznání a my rodiče s dětmi se budeme těšit na další 
pěkné dýňování. 

KINO JISKRA VELKÉ N ĚMČICE,  
Říjen 2010 

program kina na www.365.dni.cz nebo www.zsvelkenemcice.skolniweb.cz 

1. října, (pátek), 19,30 hod.  
PRINC Z PERSIE: Písky času 
Dobrodružný širokoúhlý film, který se odehrává 
v tajuplné Persii.  
8. října, (pátek), 19,30 hod.   
KUKY SE VRACÍ 
Nový dobrodružný film Jana Svěráka. Délka filmu 95 
minut. Mládeži přístupný 
22. října, (pátek), 19,30 hod. 
ROBIN HOOD 
Zapomeňte na všechno, co jste kdy slyšeli o slavném 
zbojníkovi. Režisér Ridley Scott a Hlavní hrdina Rus-
sel Crowe vám odvyprávějí vlastní verzi tohoto příbě-
hu. 
29. října, (pátek), 19,30 hod.  
PREDÁTOŘI 
Pokračování Predátoří ságy. Přístupno od 15 let 

Poznejte Valtice – hlavní město vína 

Kde má podzimní sluníčko nejhezčí odstín? 
No přece tam, kde se na něj lidé dívají přes 
plné sklenice vína. 

Valtice jsou pohraničním městečkem, ve kterém 
se snoubí bohatá historie s vinařskými tradicemi. 
Obojí završil rod Lichtenštejnů, který si zde udělal 
své rodové sídlo. 

Valtice jsou jedním z přirozených center Lednic-
ko-valtického areálu, který je tvořen výstavnými zá-
meckými sídly ve Valticích a Lednici, s okrasnými 
zahradami, cennými drobnějšími stavebními památ-
kami, které jsou citlivě zasazeny do přírody a doplně-
ny vysázenými háji a zakládanými rybníky. 

Nejpozoruhodnější stavbou je zde zámek, Je po-
kládán za jeden z významných dokladů raně barokní 
architektury ve střední Evropě. Z hlediska umělecké-
ho zpracování je pozoruhodná barokní zámecká kaple. 
Druhou historicky významnou stavbou ve městě je 
farní kostel Nanebevzetí Panny Marie. Udivuje svojí 
velikostí. Dalším významným komplexem je barokní 
klášter Milosrdných bratří. Na náměstí jsou dvě mu-
zea. V Městském muzeu se můžeme seznámit 
s bohatou historií Valtic a knížecího rodu Lichtenštej-
nů a Muzeum vinařství, zahradnictví a životního pro-
středí vystavuje historické vinařské lisy. 

Vinnou révu sem přinesly římské legie Marka Au-
relia a s příchodem Slovanů, byly vinice již trvalým 
prvkem v krajině. 

Vinařskou tradici potvrzuje i Střední odborná ško-
la vinařská, jediná v Česku, založená již v roce 1873. 
Působí zde Národní vinařské centrum se sídlem na 
zámku. Jeho součástí je Salon Vín ČR, umístěný 
v historickém sklepení pod hlavní budovou zámku. 
Koštovat vína lze i v zámeckém sklepě z 15. století. 

Pro milovníky vína, pak město Valtice, pořádá 
každoročně několik akcí. 

V tomto nadcházejícím podzimu, kdy se příroda 
barví do žluta i do červena, stojí za to navštívit pohra-
niční městečko Valtice. Každý si tam najde to, co ho 
zajímá. A tak jako Petr Bezruč, Čestný občan města 
Valtice, můžeme si v těchto podzimních dnech, říct  
i my: SRAZTE, DĚTI, SKLENICE, 

ČERT TESKNOTU VEM: 
ZDRÁVY BUĎTE VALTICE 
A MORAVSKÁ ZEM! 


